ad infrnum ades ecce infernus. Si sum p̄ero p̄nas meas deluculo  
et h̄itauero in ext̄mis maris qd̄ ē terra que habita,

¶ Ed nunc videndum est qualiter seu quo ordine deus in terra  
peccata purgat. Dicendum est q̄ licet homo dei fidelis de unoquog  
peccato de iure purgari debeat ac etiam de om̄i verbo ocioso redere  
rationem tamen cum ip̄e deus sciat q̄ figmentum homis sit etiā q̄  
puluis est ideo non s̄m peccata eius indicit ei peccator⁹ purgationēz  
neḡ secūdum iniqtates eius retribuit ei sed potius corroborat miser-  
icordiam suam super timentes cum se sicut est altitudo celi a terra  
et distātia ortus ab occidente sic longe sint a suis fidelib⁹ iniqtitates  
suas. Item sicut misereſ pater filioꝝ ita misereſ deus fidelū suō ut  
psal. c. ij. Et que est ratio tante misericordie. Dicendum est q̄ homo  
quātūcūq; fidelis sup̄ an̄ p̄cluius est ad malū potius q̄ ad bonum  
ut gen. viij. Ac etiam dyabolus inimicus homis dei fidei fidelis di-  
ctum hominem p̄sequit̄ in omni malignitate peccator⁹ idō nullus ho-  
mo rep̄et bonus nisi totius iniqtatis plenus. Ex quo sequeretur q̄  
nullus saluareſ ppter hoc clamabat dauid ps. c. lij. Non intres i in-  
dicūm cū seruo tuo dñe quia non iustificabit̄ in conspedu tuo oīs  
vivens quia psecutus est inimicus animam meam cī. Ido nāario  
oportet deum homi peccatori misereri et in tantū q̄ si in homie quā-  
rumcūq; pleno peccatorum mortalium etiam in extremis posit⁹ fue-  
runt decem bone opatōnes. i dei misericordia ip̄e saluat̄ et bone opa-  
tōnes ip̄ius nō absorbentur a malis sed potius econ̄ qd̄ potest ostē-  
di in ciuitatib⁹ sodome et gomorre quasi deus vleiscens volebat lib-  
uertere. Cui deo ait abraham. Absit hoc a te dñe qui iudicas terraz  
nūquid pdas iustū cum impio si fuerint l. iusti. i. nō sorditi illo gra-  
ui delicto pibūt simul et non parces loco illi. Ait dñs si inuenero i  
sodomis l. iustos dimittam om̄i loco ppter ip̄os. R̄ndens abrahā ait  
quia semel incepi loqui ad dominum meum cum sim cinis et pul-  
uis quid si xl. Et peruenit abrahām v̄loꝝ ad decem. Ait dominus  
Non delebo ciuitates ppter decem et quia imbi non fuerunt reperti  
decem iusti. ideo deus pluit ignem et sulphur ut gen. xiij. c.

c Juntas ista sodome est homo peccator ppter cuius incorrigibili  
lia peccata deus vult eū subuertere cui dñi ait. sacerdos erat  
p peccatore. Nūquid dñe pdes bona opa peccatoris istius cū malis  
operibꝫ ipius t non parces illi peccatori. Si in eo fuerint quiqua-  
ginta bone operationes. Ait dñs sacerdoti. Si inuenero i peccatore  
ipso l. bonas operones in medio eius dimittam et omnia alia mala  
Et puenit sacerdos usq; ad decem bonas operones. Et dicit domi  
dimittam sibi ve tamen illi in quo non veniunt decem pfecte bone  
operones quoniam damnabit ut secundo palip. xvij. ideo nemo  
despet se si habundat in peccatis querat etiam et bona opera exercere  
Conterat cor suum t querat p orationes sacerdotis deo reconciliari  
dicat iniquitates suas ut iustificetur quia deus neminem sibi fidelē  
ramen circūcum durante regno eius vel baptizatū durante regno  
filiū vult pire sed ut conuertatur et vivat ut ezechielis xviij. Et hec  
confessio fit p cordis contritionem oris confessionē et opis satisfactōz  
quia sicut non puduit peccatorem facere peccatum ita non pudeat  
idem confiteri vel ad minus conteri de eo quia dei sacrificiū est cor cō  
tritum ac etiam spūs contribulatus t quia omnia ista fuerunt ob  
seruata in regno dei patris in eius infideles circūcisos ita et i regno  
xpi filii eius obseruetur in eius fideles baptizatos.

a It hieremias. Nunquid o psaia si aliquis xpianop fuerit in  
mortalibus peccatis constitutus et quia supbus auarus luxuriosus  
inuidus gulosus iracundus vel accidiosus. Nūquid tales saluabūt  
constituti in talibꝫ peccatis cum spūs sanctus locutus fuerit p os da  
uid dicens. Non habitabit in medio domus mee qui facit supbiā  
de secundo proverbioz i. senece omnes auari animas possidentium  
rapiunt. de tercio puerbioz vj. qui adulter est ppter cordis inopiam  
pertet animam suam. de quarto eccl. vj. improprium et cōtumelias  
malum hereditabit. Et omnis inuidus peccator et biligius. de qui  
to psal. lxxvij. et abhuc esce erunt in ore eorum t ira dei descendit su  
per eos. de sexto eccl. xxvij. ira t liuor execrabilia sūt in conspedu dei  
de septimo eccl. xxij. multa mala docuit oīositas.

a It ylaias dñe hieremia licet supradicte scripture loquante sic  
rigorose tñ intelligende sunt contra impenitentes quia peni-  
tentia omia ipa vicia purgant ut supra dictum est ac etiam inferi  
ostendam & dico qd sicut purgata fuerint in regno dei in pplo circu  
culo ita puniunt in regno xpi filij eius i pplo baptizato. Et n credas  
obieremia qd cogitantes dicta peccata dicantur superbus avarus n.  
q dicit iura qd cogitatio pena n meretur ut de pr di i. S. cogitat  
se de elec ppetuo li. vj. Sed tñ cogitantes et ea exequentes tales dicit  
ut psal c. Ait spus sanctus p os dauid. Non sponebam ante oculo  
meos accidiosum faciente rem iniustum luxuriosu puaricatoz agen  
tem odiui. Non adhesit mihi gulosus habens cor prauu iracundu  
malignum & a me declinante non sgnoscebam inuidu secreto de  
trahentem proximo psequebar cu superbo arg insatiabili corde auari  
non edebam. Sed omnes tales peccatores et impenitentes interficie  
bam in matutino quia potissime in omibz his peccatis ciuitas sodo  
me pjt ut ezech. xvij. hoc est peccatum sodome sororis tue superbia se  
curitas potestas & abundantia et ocium eius & manum egenis n  
porrigebat. Sed videndu sigillatim de quibuslibet peccatis iporū vi  
ctorū quomodo & qualiter punita fuerunt & purgata in regno dei  
ita punent & purgant in regno xpi. Et primo in lucifero ut ylaie  
xvij. quomodo cecidisti de celo. Secundo ut adam qui voluit esse ut  
deus factus est ut pecus ut gen. iij. Tercio robo ut iij. R. xij. qui di  
xit minimus datus meus n. Quarto i senacharib ut yla. xxvj.  
Quinto i nabuchadonosor ut danielis iij. Sexto in oleferne ut iu  
dith p totum. Septimo i amon ut hester iij. Octavo in anthiocho  
ut mach. ix. Et hi fecerunt superbiam cum executone parata. ideo gra  
uibus penis & flagellis castigati & puniti fuerunt & hoc viau i nullo  
casu regio permisum. Secundo est videndu de avaricia qualiter i  
regno dei purget & primo in achor ut iosue vij. qd itindus avaricia  
suplit te anatharre ppter quod fuit a pplo lapidatus. Item in filiis  
samuelis qui ppter avariciam ipoz iudicatu pviderunt ut i. R. viij.  
Item in saule qui cupidus de rebus amalech contra preceptum dei re  
gnum pdidit ut i. R. xv. Item in giezi qd recepit preciu p liberatōe  
lepre naamā. Ipa lepra versa est i eum ut iij. R. v. Et hoc viciu n  
regio pmisum in nullo casu nisi in spolijs que fecerunt filij israel

egipcijs ut exo. xij. et iustis prelijs ut mach. p totū. Tercio vitēdū ē de luxuria qualiter diuersimōte puniaſt. Et primo in stupro virgīs viue vi oppresse a sibeni principe terre illius ppter qđ in vltionem stupre ipē stuprator interfectus fuit cum omībꝫ masculis terre illiꝫ vrbe depopulata ut gen. xxxiiij. Item in fornicatōne meretricis mere tricis a qua Sampson d̄ceptus sp̄s domi ab eo recessit ex quo a sui inimicis deculatus fuit ut iudith xv. Item i adulterio bersabee uxoris virie cum qua adulteratus fuit dauid i cuiꝫ recompensatōne absolon filiꝫ eius omnes uxores patris maculavit ut ij. R. xj. et quindecimo. Item in incestu quiō cōmisit amon cum thamar sorore sua q̄ ppter hoc ab absolone fratre virtusq; mala morte peremptus est ut ij. R. xij. Item repio patrem fornicasse tñ ignoranter cum filiabus suis ipis tamen scientibꝫ ut loth & hoc peccatū n̄ imputat̄ ut gen. xix. Item iacob maledixit ruben quia cum nouerca concubina pris sui iacob concubuit ut gen. xxxiiij. & quadragesimonono. Item repio contra naturam fornicari & hoc pmaxime imputat̄ & maxie in onam filium inde qui ut non fuscitaret semen p fratre suo futebat semen in terra ppter qđ a deo pcessus quia rem detestabilem faciebat ut gen. xxvij. cum tale peccatū sic e xore dñi exhibitum ut leuitici xv. Ibi qui dormierit cū masculo femineo coitu vtrig opatuſ est nephas morte moriant̄ sicut sanguis eoz sup eos. Item ciuitas sodomoy vel sodome cum alijs ciuitatibꝫ circuadacentibꝫ tali peccato perijt ut gen. xix. Item trib⁹ beniamin ppter tale nephas delicta fuit ut iudith xix. xx. & xx. Item inter omnes luxuriosas cogitatōnes fornicatōnes salomonis tam uxor̄ concubinaz q̄ aliaz puellarum illa fornicatio ei potissimum imputata fuit quā habuit cū uxoriſ concubinis & alijs puellis non legis sue que eūdem salomonem fecerūt preuaricari in dominū deum suū ppter quod filius eius decem trib⁹ perdidit ut ij. R. xj. & xij. Item inter omnes fornicatōnes dauid tā uxori ſc̄ concubinaz legis sue nō imputatum fuit ei nisi adulteriū bersabee ut supradictū est & hoc viciū luxurie non repio concessum nisi in uxorem & viro iūctis matrimonialiter tamen in timore dñi et amore filior̄ magis q̄ libidinis ut thoſ. vii. circa mediū. Quarto est videntum de in vicia et qualiter puniaſt. Et primo in rachele i fecunda prole inuidens lix. sorori sue secunde & ipa facta secunda in

partu beniamin mortua est ut gen. xxx. et xxxij. Item in fratribus ioseph qui propter inuidiam eum vendiderunt et quem ioseph venditum in seruum Christi propter in terra adorauerunt cum ut dominum ut gen. xxxvij. xlj. xliij. xliij. Item in iacob qui inuidia motus recepit benedictorum esau fratris sui propter quod factus est exul a Christia domo annis plurimis et in timore esau semper constitutus ut gen. xxvij. Item in filiis thore qui in uidia moti contra aaron sanctum pontificem querentes eum mutare a pontifica terra apuit os suum et deglutiuit eos ut nulli quidecimo. Item abimelech ex inuidia suos fratres occidens ipse a muliere fuit occisus ut iudith nono. Item inuidia dyaboli adam preuaricatus est et mors introiuit in orbem terrarum ut sapientie iij. Item hoc viciu inuidie non repio concessum nisi cum inuidia nulli noceo et mibi proficere sic fuit manna ut i. R. i. Quinto est videndum de gula et qualiter puniatur. Et primo adam in gula periret cum posteris eius ut gen. iij. Item esau in gula prouidit primogenitura sua ut gen. vicesimo quinto. Item in psaaco in gula prouidit agnitionem primogeniti sui ut gen. vicesimo septimo. Item malachite pierunt a dauid in gula ut i. R. penlt. Item amon interemptus est in gula ut iij. R. xij. Item olofernes in gula interfactus est ut iudith tredecimo. Item in gula pierut filius iob ut iob i. Item hoc viciu gule non repio concessum nisi in necessitate sicut dauid qui commendat panes propositonis ut i. R. vicesimo primo. Et etiam cum sustentatione corporis epulatur sicut fecit populus israeliticus qui colligebat manna quantum sufficiebat ad descendendum ut exo. sedecimo. Sexto videndum est de ira et qualiter puniat proximo caym occidit in ira fratrem suum abel ex quo fugitus est factus omnibus diebus vite sue ut gen. iiij. Item maria soror mopsi in ira despiciens ipsum mopsen a deo percussa est leprosa ut nulli duodecimo. Item saul in ira quam habuit contra dauid spiritum domini prouidit ut i. R. xvij. Item biesabel in ira mariti pro vinea interficiens naboch precipitata ex alto eius carnes commendarunt canes ut iij. R. xxij. et iiij. R. nono. Item achalia interfecit omnem semem regni ex quo ipsa imperfecta est in via equorum ut iij. R. xij. Item hoc vicium non repio concessum nisi cum in bono aliquis irascitur pro malo sicut fecit mopses qui iratus fuit in populum peccantem in qua ira tabulas legis fregit ut exodi tricesimo secundo. Septimo videndum est de accidia que est negligentia boni et vigilia mali et dormitor boni et quietis.

puniat. Et pmo in heli qui neglexit corripe filios suos de malo ppter  
quod deus recessit a domo eius et cadens de solio ipse fractis cervicibus  
expiravit ut i. R. iij. et iij. Item in negligentia et somnis sisara da  
uo et malleo a muliere mortuus fuit ut iudith iij. Et huius accidie  
possent colligi multa exempla ut iij. et iij. R. quasi per totum ubi mul  
ti reges hierusalem neglexerunt deum in excelsis sacrificando et hoc  
peccatum extirpatur per sollicitam curam regentium ut gen. xlj. Di  
xit iacob filiis suis quare negligentis audiui per triticum venditur in  
egipto descendite et emite.

b Isag taliter discussis descendamus ad alia vicia et peccata ait  
hieremias. Et primo de mendacio de quo loquitur propheteta ut  
ps. v. Et per omnes qui loquuntur mendacium ut psal. c. xv. scri  
bitur omnis homo mendax. Ex quo loquitur per omnes homines per  
dunc in damnatione. Ait psalas sub correctione loquor quoniam ipse scri  
pture debent intelligi sub limitatione alias scripturarum. quoniam ego repio  
licitum mendacium ut quis non teneatur perdere semetipm sicut capn  
qui interrogatus fuit a domino ubi est frater tuus abel. Respondens ait  
nescio quoniam mendacium non fuit punitum sed homicidium ut gen. iij.  
Item mendacium quod fit metu mortis non imputatur ut in abraham  
ut gen. duodecimo. et per isaac ut gen. decimoseptimo. et in hieremia tri  
cesimo octavo. Item iocosum mendacium et non preuidiciale non im  
putatur ut in sara ridente ut gen. decimooctavo. Item iacob non fuit  
mentitus cum dixit se esse esau primogenitum cum esau vendiderit Ja  
cob sua primogenita ut gen. vicesimoquinto in fine. Ideo ratione pri  
mo geniture videte ei verum dicit ut gen. vicesimoquinto. Itē me  
daciū angustians audientem puniunt ut in fratribus ioseph qui dice  
runt iacob patri eorum eundem ioseph mortuum cum viueret ex quo  
angustiatus fuit iacob et ipsi mendaces per predictum ioseph men  
dacio angustiati fuerunt ut gen. tricesimo septimo et quadragesimoter  
cio. Item mendacium per quod excusat malum patratum non im  
putatur ut obstetricibus hebreorum ut exo. c. i. Item mendacium sit pro  
vita hominis insontis liberandi meritum est ut in meretrice raab  
que in mendacio liberauit exploratores populi israelitici ut iosue  
ij. et in michol uxore dauid ut i. R. decimonono. Item mendacium  
contra loquentes grauiter punitur ut nūciante dauid morte saulif

aliter q̄ fuit i. R. vltimo a iij. R. i. Item pro liberatione patrie licite  
mentitur ut iudith decimo se vndeclimo. Item p̄ liberatōne sue plo-  
ne ut hiere. xxvij. Item p̄ pace habenda mendatiū non punit ut i  
gaboanitis ut iohue xij. Abscondere sacramentum regis etiā in men-  
dacio honorificū est ut in angelo associate tobiam se dicente se esse  
hominem humanū ut thob. v. & xij. Testes vero mentaces contra  
innocentem damnabiliter damnant ut in p̄biteris false testificanti-  
bus contra susannam ut dñi xij. Item est mendatium falsi pon-  
deris & hoc grauissimum ut ps lxi. Mendaces filij hominū i stateris  
Item est mendacium cū promittit̄ aliquid iuramento & non adimple-  
tur ut ps xij. qui iurat p̄ximo suo & non decepit eum. Item est mē-  
daciū proditorū & damnosum qn̄ loquitur p̄ximus p̄ximo & hoc ē  
grauissimum ut ps xxiiij. qm̄ michi quidem pacifice loquebantur &  
iracundie dolus cogitabūt ut ps liij. Molliti sunt sermones super  
oleum & ip̄i sunt iacula. Item nō. q̄ inimicos n̄ros mentiendo elidē  
possimus sicut fecit iudith olofernī & dñi abimelech sacerdotē ut  
i. xxij. i. p̄m. in fi. Item homo in spū dei loquens mendaciū proferre  
non potest sed extra spm sic ut psal. l. Redde mihi letitiam salutari-  
tū & spū principalī confirma me docebo iniquos vias tuas. Et sic  
intelligunt p̄dictē scrip̄e.

Tem ait hieremias aliam repio scripturam dicentem ut psal. lxxij.  
quia ecce qui eligant se a te p̄ibunt p̄didisti omnes qui fornicantur  
abste nūquid hec scriptura intelligitur totaliter de his qui totaliter  
sunt extra legem dei vel constitutis in legem. Ait psaias dñe hiere-  
scriptura hec intelligitur de constitutis in lege non de extra legem cō-  
stitutis quoniam eos qui adorant simulacra damnat scrip̄a cū eoz  
simulacris dicens ps. c. xij. Similes illis sient qui facient ea & om̄es  
qui confidūt in eis ut ps. c. xvij. Confundantur omnes qui adorāt  
sculptilia & qui gloriant̄ in simulacris suis sed supradicta scriptura  
loquitur de iudeis tamen hereticis & scismaticis regni dei & de xpia-  
nis tamen hereticis & scismaticis regni xp̄i qui fuerūt prope deum &  
fuerūt longe a deo sicut fuerunt dathan & abiron cū stola eorū ques-  
terra xp̄ter heresim viuos absorbiuit ut nūi xij. sicut fuerūt multi iu-  
dei tpe machabeoz qui disposuerūt fidem cum gentib⁹ recedentes a

testimonio sancto ut i. mach. i. se sicut erunt heretici scismatici regni  
xpi contra quos locutus fuit ipse xps ut math. viij. Attende a falsis  
prophetis sacerdotibus cum scismaticis et hereticis quae qui dicent mibi in die  
illa domine dñe nonne in nomine tuo prophanauiimus et in nomine tuo  
demonia ejiciemus. i. peccata mortalia et in nomine tuo virtutes malas  
fecimus et tunc confitebor illis dicens. Nunquam noui uos discedite  
a me omnes qui opamini iniuriam. Item dauid in persona ecclesie  
ait contra tales quia si inimicus meus. i. paganus maledixisset mihi  
fustinuissest vitium. Tu vero unanimis dux meus qui simul meum  
dulces capiebas abo in domo domini ambulauimus cum consensu  
veniat mors super illos et descendant in infernum viventes ut ps liij.

a It hieremias qualiter intelligitur illa scriptura o psalma que legit ezechiel xvij. qd filii israhel verterunt in querib[us] dicentes patres domine derunt vuam acerbam et dentes filiorum obstupecunt. Ait psalma dñe hieremia filii israhel graue ferebant portare penitentiam pro peccatis patrum ipsi murmurabant contra deum et in querib[us] verterunt dei beneficium quibus deus sic ait hec in misericordiam agebam purgando filium pro patre seu pro peccatis patris sed modo hoc vobis non fiet sed tantum mera iusticia. Et ait filius non portabit iniquitatem patris neque pater portabit iniquitatē filij aia. i. aiatum corpus ut gen. xij. xiiij. xlviij. que peccauerit ipsa morietur. Ideo si deus ostendit nobis misericordiam suam in purgandis peccatis parentum in filios contra eum nolite murmurare sed gratias agite in tanta benignitate dei cum ipse neminem velit pire unde quantu[m] cu[m] iustus homo si flagellatur in tribulatiōibus in persecutiōibus in amissione rerū temporalium et alijs diuersis angustijs ne turbet sed cum gratias ad te recipiant ut ad heb. x. Cum pro peccatis suorum parentum sustineat in quibus et ipse purgatur ut ait propheta ps lxiij. que non rapui tunc exolutebam deus tu scis insipientiam meam et delicta mea a te non sunt abscondita ut psal. lxxij. laui inter innocentias manus meas et fui flagellatus tota die et castigauerunt me fortis neque iniquitas mea neque peccatum meum domine. Sed taliter castigatus flagellatus et purgatus non dubitet quoniam semper adest sibi deus ut ps xxxij. Iuxta est dominus his qui tribulato sunt corde et humiles spiritu saluabit

Multe tribulatōes iustoz sed de his omībꝫ liberabit eos dñs. Custo-  
dit dominus omnia ossa eorum vnu ex his non conteretur. Et tho-  
bias orans dicit, Ne reminiscaris domine delicta mea n̄c.

Vnq̄id leges humane contrariū sapiunt vel id quod leges  
diuine videamus si crimen purgetur in foro iudicali de quo  
constat probatōne vel confessione rei euidentia uel condemnatōne  
absolutōne uel dispensatōne ut de resti. Spō. cū ad sedem. Si tale sit  
crimen super quo dispensari possit & dispenseſt vel condemnēſt & tūc  
de p̄dicto crimie dispensato uel condemnato non potest accusatio re-  
plicari etiam coram deo ut d̄ accu. d̄ his quia crimina semel dimissa  
diuina clementia iterum in vltione venire nō patitur de pe. di. iij.  
diuina clementia & xxij. q. iij. si illuc. Si vero absolutus est q̄a ac-  
culatoz crimen non probauit tutus est accusatus apud humanū iu-  
dicē q̄a d̄ delicto vnius sepius queri n̄ debet ut iij. c. veniā xxv. q. ix.  
h̄ non erit tutus apud iudicem diuinum & occultum. Si occultū est  
peccatum & nō obstat qd̄ dicūt iura q̄ probatōne cessante vindicē  
rei conquiescunt ut xxxij. q. v. xp̄iana tamen huius delicti occulti iu-  
dex occultus deus erit qui secretorū est cognitorū ut xxxij. vi. erubescat  
& solum deū habet vltorem ut. C. d̄ iur. l. iij. quia publice vtilitatē  
& dei sententia est ne crimina tam manifesta q̄ occulta remaneant i-  
punita & ff. l. acquil. l. ita vulneratus i. R. in fi. ut exo. xxij. ibi ma-  
leficum ne patiaris vivere & taliter punita peccata dicūt purgata  
Si vero in foro penitentiali dicendum q̄ omnia crinia penitentia p-  
gant & dimittant quo ad deum sed non quo ad proximū qui leſu-  
est ut in c. verbum dei de. pe. di. i. est qui leſus potest dictum penitē-  
tem accusare in foro hūano q̄ncungz voluerit penitentia nō obſtāte  
ut tricesimo ſcđa. q. ii. c. ammouere. ac etiam si a n̄ baptiſmū egiss̄ ta-  
le peccatum ut in c. gaudemus de diuor. niſi illud a predicto leſo fu-  
erit remiſſum ut de conse. di. iij. dicit deus & si taliter peccata i mū-  
do fuerint purgata ip̄a nunq̄ in agentes vel eorum heredes reuer-  
tunt niſi pro magna impietate & crudelitate agentiū vel heredum  
ut ps c. viij. Et in memoriam redeat iniquitas patris eius & pecca-  
tum matris eius nō deleatur & illud euangeli. Serue nequā non  
ne dimisi tibi omne debitum qm̄ rogasti me & tu non es misertus

conserui tui sicut ego tui misertus sum & sic intelligit de pe. di. iij.  
circa si. Sed si non fuerunt pagentes peccata purgata etiam secundum  
iura per eorum filios heredes post mortem pentum debent purgari quia  
si pentes peccauerunt in aliquos in furto in adulterio & rapinis &  
alii peccatis & blasphemis publicis & occultis. Nonne ipsis sunt de-  
bitores eorum quibus peccauerint. Certe sic quoniam ad satisfactio[n]es tenent  
ergo ipsis p[ro]uenienti morte eorum heredes filii tenent satisfacere debito pa-  
tris ut de solu[n]c. c. i. Nec non de maleficis patris conuenient & filius &  
heredes filii si ad eos bona patris deuenerunt ut ff. de ver. sig. l. here[re]  
& xvij. q. vj. Si ep[iscop]us & de usuris circa nos ar. i. q. iij. S. Item peccata  
israelitarum sic,

**S**ed sicut heres & filii tenentur sum leges humanas debita tem-  
poralia patris satisfacere sic etiam & debita spiritualia paterna  
tenentur satisfacere ar. de sepul. c. si. & de rap. in l[ib]ris quod si non fecerit  
iuste flagellis dei punient prout supradictum est. Ideo heres peccato-  
ris sit semper intentus deo deuotus emittere preces humiles & non su-  
ppos & melius per sacerdotem ut dimittat dicto peccatori sicut ipse alii  
dimittat quoniam melior est ipsius domini misericordia iusticia quia licet in novo te-  
stamento in iusticia fuit locutus tamen in sua misericordia aliter fuit execu-  
tus cum ipse Iesus fuerit natus ex peccatoribus licet ipse peccatum non  
fecerit valde in peccatoribus operatur ac etiam & miseretur. De primo  
habetur iij. R. i. de osia rege samarie in deum grauiter peccante nec  
non & penitente qui in verbis non multum humilius ad heliam qui  
quagenarios principes duos misit discetes homo dei rex precepit ut  
descendas ad eum quibus ait. Si homo dei sum descendat ignis de celo  
qui descendens deuorauit eos. Tercio venit tercius quinquagenarius  
princeps in humilitate dicens homo dei noli despicere animam meam  
& animam seruorum qui tecum sunt & in his verbis consecutus  
est misericordiam ad eos descendendo. Nonne importuna mulier a Christo  
meruit audiiri & clauso hostio cum seruis media nocte ab amico ami-  
cos plures accepit deus ipse qui nullis viribus supari potest publica  
precibus vincitur. Nonne ut diues pastor morbitam ouem non co-  
tempnit. Item ipse de cruce latronem in padiso tulit. Item prodigium  
filium reuertentem letus amplectitur & non agintanouem pecudibus  
in descrito reliktis vna ouicula que remanserat humeris boni pastoris

aduceat. Idem non dubitet peccator quicunq; tempe penitentiā agat  
de quibuscūq; peccatis qm̄ in his mīam dei consequat̄ p̄ filium dei  
qui pro nobis est aduocatus ad patrem ut ad Ro. viij.

c Aueat tamen ip̄e peccator q̄ de penitentia & dei misericordia  
obstinatus ne diffidat ut de pe. di. iij. Inter hos, Item ne pe-  
nitus in peccatis desp̄et ut capn qui dixit maior ē iniquitas mea ut  
de peni. di. i. ex his. Item ne ip̄e veritatem iugnet sicut iudei qui  
dixerunt xp̄m i belzebug ejcere demonia ut i. q. i. eos. Item ne h̄eat  
xpositum nunq; penitere ut d̄ pe. di. i. potest etiam. Item ne sentiat  
male de psona sp̄us sancti ut de conse. di. iiij. hi vero qm̄ his modi  
in spiritum sanctum peccatum quod peccatum nō remittitur neg;  
in hoc mundo neg; in alio ut mathei xij.

Tēm o psaia in sacra scrip̄ta regio magnam contrarietatem scriptu-  
rā ut ps lxxij. scribit̄ zelaui super iniquos pacem peccatorū videns  
ut ps xxvij. scribit̄ multa flagella peccatoris ergo si ossib; xphete n̄  
erat pax xpc̄ peccata sua quare zelauit pacem peccatorū. Aut psaias  
dñe hieremia tu debes distinguere inter peccatorem & peccatorem q̄a  
est peccator qui ē extra legem dei sicut est aliquis de pplō alias natio-  
num & quia tales extra p̄dictas leges constituti non potuerūt p̄me-  
teri gloriam & pacem padisi quantūcung; fecisset. Et ideo pro illo  
bono quod ip̄i peccatores fecerūt sup terram & ip̄i in eadem terra bo-  
num debent sustinere postq; padisum non poterant promereri b̄m  
veram dei iusticiam quoniam scriptū ē ps lvij. Si vt̄q; est fructus  
iusti vt̄q; est deus iudicans in terra. Itaq; deus iustus dat supradic-  
tis peccatorib; pacem & omniū reḡ abundantiam & delectatōes &  
diuitias p̄ bono opato p̄ ip̄os. Sed post exitū vite in posterū dat eis  
p̄petuam gehennam in qua nulla pax potest repiri sed p̄petua tribu-  
latio in qua viuent in eternum ut ip̄e ait idem xpheta in eadē ps  
lxxij. Ecce ip̄i peccatores in segulo abundantes obtinuerunt diuitias.  
Ego laui inter innocentē manus meas & fui flagellatus tota die.  
Exstīmabam ut cognoscerem hoc labor ē ante me donec intrē i san-  
ctuarī n̄c. Sed ip̄e xpheta dixit zelaui sup iniquos pacem peccatorū  
videns postea quid ait ip̄e malū finē cōsiderans & p̄petuā dānatōz

corum manifestans. Non ē respectus morti eorum et firmamentum in  
plaga eorum in laberib⁹ hominū non sunt et cum homib⁹ nō flagella  
buntur. Et ad id quod dicit propheta quia non est pax ossibus meis  
a facie peccatorum meorum debent intelligi hoc modo cum ipso propheta licet  
peccator esset constitutus tamen sub lege dei eius peccatis in hoc mū  
do flagellabatur ut supna et celesti atq; perpetua pace posset gaudere  
ut ait aliter propheta ut psa. xxxvij. Ecce i pace amaritudo mea ama  
rissima. Tu autem eripuisti animam meam ut non periret et quia  
supradictus propheta constitutus i flagellis huius mundi vidēs pec  
catores extra legem constitutus habere pacem zelauit super iniquos.  
Ideo fideles legis xp̄i flagellen⁹ in hoc mundo pro peccatis eorum patiēt  
sustineant qm̄ sanctum et bonum est cum homib⁹ flagellari cū dicat  
idem propheta de supradictis peccatorib⁹ pacem habentib⁹ et cū hoīb⁹  
non flagellabuntur. Et hieremia tu videns in hoc mundo hoc iudi  
cium quod dixisti c. xij. Justus quidem tu es dñe si disputem tecum  
verum tamen iuste loquor ad te quare in via impiorum p̄spāt bñ est  
omib⁹ qui p̄uarican⁹ et in i que agunt plantasti eos et radicē mise  
runt p̄ficāunt et faciunt fructum xpe et tu ori eorum et longe a renib⁹  
Et tu dñe nosti me et vidisti me et p̄basti cor meum tecum qđ. tñ tu  
orasti pro eis dicens. Congrega eos sicut gregem et victimā et san  
ctifica eos in die occisionis et pleniū iob xxj. c. Item aliqui fuerunt  
et qui dixerunt vanus est et qui seruit deo et qđ emolumentum qđ  
custodiūimus precepta eius et quia ambulauimus tristes corā dño  
exercitum. Ergo viuentes dicimus arrogantes si quidem edificati  
sunt facientes impietatem et temptauerunt dñm et salvi facti sunt  
tunc locuti sunt timores dominum onusquisq; cum proximo suo. Et  
quia scriptus est liber monumenti coram eo timentib⁹ deum etiam  
non timentib⁹ et tunc videbunt qđ erit inter seruentem deo et non  
seruentem ut malachij. in fine. Caveat tñ in baptismo constituto  
si affluat diuitijs ne suum cor apponat eis qui non ut fidelis sed ut  
infidelis et extra legem constitutus iudicabitur. Et in hoc valde re  
darguendi sunt domini tempales atq; spūales qui non ostenti eorum  
iustis diuitijs pauperum et egenorum rapiunt substantias abhor  
rentq; iusticias et iniusticias incrassantur. Contra quos loquitur  
psalmista psal. lxj. Nolite sperare in iniquitate. et rapinas nolite

concupiscere diuitie si affluant nolite eoz apponere quia duo hec odi  
ui, Item propheta ait ps c. xviii. Induna eoz meum deus i testimoniam  
tua et non in auaricia. Caveat etiam q nullum peccatum ducat in  
consuetudine et dicat non videbit dominus nec intelliget deus iacob qm  
satis mortale et damnabile quos arguit propheta dicens, Intelligite i  
sipientes in populo et stulti aliqui sapienti qui plantauit aurem no  
audiet aut qui vixit oculum non considerat qui corripit gentes no  
arguet dominus scit cogitationes hominum ut ps c. xij.

¶ T non credant fideles dei et diuites in eiusdem diuitias repro  
bari qm fideles Christi alijs peccatoribus ditiores sunt ut ps xxxvij  
Opera in deo et fac bonitatem et inhabita terram et posteris in di  
uitiis eius delectare in domino et dabit tibi petitionem cordis tui et spa  
in eo et ipse faciet et longitudinem dierum dabit illi ut ps xx. Item  
Christi fidelis non querit iniuridere infideli et diuiti quoniam melius est  
modicuns iusto super diuitias peccatoris multas. Et si ipse infidelis  
eoz suum apponeret diuitiis deus exaudiret eum in diuitiis substantie  
et honore et nichil deerit anime sue tamen non tribueret ei deus po  
testatem ut somedat ex eo se ut in auaricia illud seruet usq ad vite  
sue exitum et postea homo extraneus uorabit illud. Iste talis iuxta  
sentenciam salomonis sapientie vi. carere debet sepultura quia sum  
sentenciam ipsius salomonis eccl. v. qui amat diuitias fructus no ca  
piet ex eis quia ubi sunt multe opes et multi qui comedunt eas et  
quid prodest possessori nisi quod cernat diuitias oculis suis dulcis est  
somnus opauchi sue parum sue multum comedant. Saturitas au  
tem diuitis non sinit dormire eum. Item aliquis congregabit diui  
tias in malum et in afflictione pessima pereunt generabit filium et i  
summa egestate erit. Ideo concludit ipse salomon quod omni homini cui  
dedit deus diuitias atque substantiam potestatem ei tribuit ut somedat  
ex eis et fruatur per te sua et letetur de labore suo hoc est donum dei. Ideo  
fidelis Christianus non aduertat ad falsas diuitias temporales nec in eis  
eoz suum ponat iactat cogitatum suum in domino et ipse in bonis diui  
tias eum nutrit ut ps liij. Et consideret peccatorum diuitias in seculo  
abundantes. Cum ipse deus pro tam modico bono quod ipsis peccato  
res in mundo gesserunt in tot diuitiis temporalibus facit abundare

quot erunt bona supercelstiū fidelium & bonorum xpianorum que ipse  
deus in recompensatōne bonorum que ipsi in mundo gesserūt elar-  
gitur mens humana premeditari non poterit quoniam scriptum ē  
Nullum malum impunitum & nullum bonum irremuneratum ut  
ps xxx. q̄ magna multitudo dulcedinis tue domine quā abscondisti  
timentib⁹ te. Et hec vera si querant penitentias & dei flagella susti-  
neant in p̄secutōnib⁹ uel infirmitatib⁹ & in eis non durescant qm̄  
si non acta penitentia & ea spreta in eisdem peccatis morietur absqz  
dubio ad thartareum regnum descendet ut ait ps lxvij. Eripe me d  
luto & non infigar libera me ab his qui oderunt me & de profūdis  
aquaſum non me demergat tempeſtas aque nego absorbeat me p  
fundum nego virgeat ſup me puteus os ſuum. prime tres liberatores  
pertinent ad purgatōnem. tres ultime pertinent ad damnatōnem pec-  
catorum quib⁹ quidem peccatis purgatis mereamur p̄fennem glo-  
riam adipisci.

Terum ait hieremias domine psaia valde & pulcre omnia ſupradic-  
ta ſecundum ſcripturas ſunt decisa ſed tamen vñum mibi reſtat du-  
biuſ ſatis graue & cum ſupra ſit conclusum q̄ hominum in lege  
dei conſiſtentium in terris purgatis peccatis ut ipiſi ſic purgati p̄cie  
paradiſi p̄fenniter hiant poſſeſſores & illi qui extra legem dei ſunt pec-  
catores in lacum damnabiliter demerſi puteus infernalſ ſuper eos  
virgeat os ſuum. Modo vero cum omnes populi & gentes vniuerſe  
in ſupradicto iudicio ſic iudicate & purgate etiam debeant iudicari  
quod erit iudicium ipius xp̄i quo ipse debet iudicare viuos & mortu-  
os. ergo ſi dicte gentes & populi iam iudicati ſunt quare iterū iudi-  
cabuntur nunquid dicendum iuſtos & sanctos paradiſi non ingressu-  
ros vſqz ad diem iudicij & malos & reproboſ thartarum igressuros  
vſqz ad eundem diem quod est falſum cum ipse xp̄us dixerit latronez  
in paradiſo qui dixit memento mei. Item & illos qui reſurrexerunt  
cum eo & intrarunt sanctam ciuitatem in qua exspectauerunt eum  
quousqz ipse xp̄us ascendit in celum & ſecum in paradiſo transduxit.  
Audiui quanquam dicentem q̄ hi qui reſurrexerunt cum xp̄o iterū  
conuerſi ſunt in cineres quia de pane bieſu non emederūt & in quo  
erat vita eterna. Sed de pane moysi. i. de manna ut exo. xvij. i quo

non fuit vita eterna ut io. vij. Et hi qui resurrexerunt cum xp̄o fuerunt filij israhel quibus deus promisit eos inducere in terram cbanan abraham ysaac & iacob pmissa ut exo. vij. Et qui ppter eorum irritatōes quas fecerunt in deum omnes filij israhel a xx. annis supra in deserto mortui sunt preter duos caleph & iosue & qui dictam terram intrauerunt ut nūi xxiiij. Istosq; dei fili? & hominis post suam mortem & resurrectōem d dicto deserto resuscitauit & adimple tione pmissionis dei dictis israhelitis facte eodem in dictam terrā in duxit & non solum q; ipi dictam terram intrauerunt sed etiam itra runt in sanctam civitatem ut math. xxvij. & qui in cineres iterum conuersti sūt preter duodecim milia de qualibet tribu qui sūt c. xluij. preterg; de tribu dan & effraim ut apoē. vij. & qui a deo preseruati sūt. sūt septē milia q; non curuarunt genua podo baal iij. R. xvij. Et sicut xp̄us preseruauit a cecitate infinitos ex iudeis ut ad Ro. xj. Ita ista c. xluij. milia preseruati sūt a deo ut non peccarent indebito in podo belphegor & in fornicatione cum filiabus moab sicut omnes filij israhel peccauerunt & fornicati sūt ut nūi xx. Et ideo obseruantes legem & dei preceptum dicant empti de terra. i. preseruati cū mulierib; non coquinati virgines enim sunt in custodia mandardum dei ut biere. iij. Hi sequunt agnum in conculeatōne lathane quocunq; ierit. Hi empti sūt ex omnibus scilicet filijs israhel pmitie scilicet resurrectōis deo & agno ut apoē. xxij. & ppter hoc quia n̄ peccauerunt in podo belphegor & cum filiabus moab non sunt fornicati libere cantauerunt canticum mogi in quo hec omnia prohibentur ut deutro. xxxij. Nunc autem querendum est quare de tribu dan & effraim non fuerunt electi duodecim milia sicut de alijs tribus ut apoē. vij. Estq; respondendum q; tribus dan primo fuit que polum in israhel primo adiuenit & idem adorauit quousq; dom⁹ dei fuit in solo ut iudith xij. in si. Tribusq; effraim in duob; podo lis domū israhel a domo dei sepauit & in duas ptes diuisit & eadem podo adorauit quousq; domus dei fuit in hierusalēm ut iij. R. xij. & xij. & p totum. Et propter hoc iohānes in sua apocalipsi tanq; dei inimicos a ceteris tribubus sepauit ut apoē. vij.

e Rgo de quo erit vel qualiter fiat hoc iudicium finale nūquid  
p vno delicto erit duplex sententia cum ipse deus misericors nū  
iudicet bis i idipm ut neemie i.c. Nūquid forte erit iudicium suū i  
celo in bonis & malis distribuendis sicut est nunc in terra cum ipse  
deus in terra non equaliter distribuerit bona temporalia hominib⁹  
pter quod aliqui appellant eum iustum quoniam unus erit afflu-  
ens & abundans. Alius vero summe agens & laborans in summa  
egestate. Ait psaias domine hieremia iudicium dei in terris est sat⁹  
profundum & insipiens non cognoscit & stultus non intelligit q̄a  
si deus in suo iudicio equaliter distribuisset subsidia diuitiarū inter  
homines cessaret sententia sua quam ipse in homines protulit dices  
in sudore vultus tui vesceris pane tuo ut gen. iiij. Ideo si homines  
abundarent sub equali distributione dei non in sudore sed i delit⁹  
pane vescerentur ppter quod ipse deus voluit non equaliter in homi-  
nibus temporales diuitias distribui sed in sudoribus laboribus & dolo-  
ribus dedit homībus panem ad vescendum & licet ipse deus paupē-  
faciat & diuitem erigat tamen in hoc est suum temporaile iudicium  
quia non fecit aliquem pauperem nisi ppter alium diuitem & non  
fecit nisi ppter alium pauperem. Et q̄o hoc sit verum manifeste ostē-  
bitur quia cum homo nascitur i mundo nihil secum defert nisi nu-  
ditatem ut iob i.c. Nudus egressus sum o vtero matris mee nud⁹  
reuertar illuc dominus dedit dominus abstulit sic. Ideo quicqđ ipse  
acquirit substantie diuitiarum a deo acquirit quia ipse deus dedit i  
crementum licet in eis acquirendis ipse homo labore posuerit & si  
cut ipse homo nudus dei diuitiarum diues factus quia secundū scri-  
pturam domini est terra & plenitudo eius tamen ipse homo in diui-  
tis se pascit & eis fruitur. Vnde ipse deus vult q̄o exsuperantibus  
diuitijs ultra vite necessaria ipse diues pauperi administret videlicet  
panem pauperi esurienti frangendo. Egenum vagantem in domū  
suam in duendo & nudum vestib⁹ operiendo ut math. xxv. ppter ea  
quicqđ homines i hoc mundo habent huius non sunt sed cōmunia se-  
cundum legent dei licet dicti homines ea habeant in potestate distri-  
buendi tamen secundum eorum arbitrium & precepta dei non ne-  
glecto habeant distribuere nunquid tamen dicere poterunt q̄o iniu-  
stum facimus aliena nō inuidamus propria diligentius seruam⁹

et impudens et avarum dictū cum ḡ̄pa dicant quoniam quid ipi  
de rebus reconditis in hoc mundo detulerunt. Item quibus facultati  
bus quibus sublīdījs sunt stipati cum egressi fuerunt in hunc lucem  
ideo in hoc concluditur quia non minus est delictum furari diuiti  
ḡ̄ aliquis abundans et petens panem et vestimentum denegat egē-  
ti qui esurientium panis est qđ deinetur a diuitib⁹ nudoru⁹ indumē-  
tum est quod recluditur miserorum est redemptio et absolutio pecu-  
nia que in terris abscondit. hec possūt probari xlviij. vi. iij. c. sic hi.